[image: ]
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПИТЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 18 октября 2017 года  №348
с. Питерка

Об утверждении муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в Питерском муниципальном районе
на 2018-2020 годы»

Руководствуясь Уставом Питерского муниципального района, в целях создания условий для занятий физической культурой и спортом, улучшения состояния здоровья населения района, а также повышения уровня подготовленности спортсменов, администрация муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную программу «Развитие физической культуры и спорта в Питерском муниципальном районе на 2018-2020 годы» согласно приложению.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования на официальном сайте администрации Питерского муниципального района, а в части, предусматривающей финансирование программных мероприятий, - не ранее вступления в силу решения Собрания депутатов Питерского муниципального района, предусматривающего внесение изменений в решение о бюджете района  на 2018 год в соответствующей части.
3. Настоящее постановление опубликовать на официальном сайте администрации Питерского муниципального района.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации муниципального района по социальной сфере Т.В. Брусенцеву.

Глава  муниципального района                                                               С.И. Егоров

Приложение к постановлению администрации муниципального
района от 18  октября  2017 года № 348
[bookmark: bookmark0]
Муниципальная  программа «Развитие физической культуры и спорта в Питерском муниципальном районе на 2018-2020 годы»

	Наименование программы
	Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта в Питерском муниципальном районе на 2018-2020 годы» (далее – Программа)

	Основание для разработки Программы
	Федеральный   Закон  от 6 октября  2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

	Цели и задачи Программы, важнейшие оценочные показатели
	Пропаганда здорового образа жизни среди населения района.
Улучшение материально-технической базы физической культуры и спорта. Снижение уровня безнадзорности правонарушений, алкоголизма, наркомании в молодежной среде.
Создание условий для занятий физической культурой и спортом, улучшения состояния здоровья населения района.
Повышение уровня подготовленности спортсменов.
Процесс реализации постановлений цели включает решение следующих задач: формирование у населения района потребности в физическом совершенствовании, регулярных занятиях физической культурой и спортом, проведение на территории района единой государственной политики в сфере физкультурно-массовой и спортивной работы, совершенствование системы учреждений спортивной направленности, совершенствование учебно-методического, информационного обеспечения в сфере физической культуры и спорта, реконструкция и модернизация физкультурно-оздоровительных и спортивных сооружений, оснащение их современным оборудованием и инвентарем, совершенствование организационного и кадрового обеспечения системы физического воспитания, повышение квалификации работников физической культуры и спорта. Важнейшими оценочными показателями являются: количество населения района различных возрастных и социально-демографических категорий, занимающихся физической культурой и спортом, количество спортсменов массовых разрядов, результаты выступлений питерских спортсменов на областных и на российских соревнованиях.

	Важнейшие целевые индикаторы и оценочные показатели Программы
	Охват наибольшего числа жителей Питерского муниципального района, систематически занимающихся физической культурой и спортом.

	Сроки реализации Программы
	2018-2020 годы

	Исполнители основных мероприятий Программы
	Администрация Питерского муниципального района

	Объем и источники финансирования Программы
	Общий объем финансирования программы на 2018-2020 годы составляет 1020 тыс. руб.:
2018 год - 320 тыс. рублей, бюджет муниципального образования;
2019 год – 340 тыс. рублей, бюджет муниципального образования;
2020 год – 360  тыс. рублей  бюджет муниципального образования.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	Увеличение жителей района, систематически занимающихся физической культурой спортом.
Увеличение охвата детей и подростков, занимающихся в спортивных секциях района. Повышение результативности выступлений спортсменов на областных и на всероссийских соревнованиях.

	Система организации контроля за исполнением Программы
	Координацию и контроль исполнения программы осуществляет администрация Питерского муниципального района в лице заместителя главы администрации муниципального района по социальной сфере – Т.В. Брусенцевой.

[bookmark: bookmark1][bookmark: bookmark2]1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами
В Питерском муниципальном районе необходимо усилить пропаганду здорового образа жизни среди населения с целью вовлечения в активные занятия физической культурой и спортом.
[bookmark: bookmark3]
2. Основные цели и задачи Программы, сроки ее реализации
Основными целями программы являются: пропаганда здорового образа жизни среди населения района, массового спорта, вовлечение в активные занятия физической культуры и спорта различных возрастных и социальных категорий населения района, повышение уровня подготовки спортсменов на областных и всероссийских соревнованиях, улучшение состояния здоровья жителей Питерского муниципального района.
Основными задачами программы являются: координация и проведение на территории района единой государственной политики в сфере физической культуры и спорта, совершенствование нормативно - правового, учебно-методического и информационного обеспечения в сфере физической культуры и спорта, совершенствование структуры управления и форм организации физкультурно-оздоровительной и спортивной работы, совершенствование организационного и кадрового обеспечения системы физического воспитания, повышение квалификации работников физической культуры и спорта, организация и проведение смотров - конкурсов физкультурно-оздоровительной направленности и проведение физкультурных и спортивно - массовых мероприятий, содействие деятельности организаций спортивной направленности различных организационно - правовых форм.
Программа будет реализовываться в 2018-2020 годах.

[bookmark: bookmark5]3. Контроль за ходом выполнения Программы
Контроль за ходом выполнения Программы осуществляется администрацией Питерского муниципального района в лице заместителя главы администрации муниципального района по социальной сфере – Т.В. Брусенцевой.

[bookmark: bookmark6]4. Ожидаемые результаты реализации Программы
Эффективность реализации мероприятий,  предусмотренных Программой вытекает из ожидаемых результатов в ходе ее выполнения. Важнейшим результатом реализации программы станет увеличение численности населения, занимающегося физической культурой и спортом и ведущего здоровый образ жизни. Соответственно, увеличение численности занимающихся физической культурой и спортом позволит сэкономить средства, затрачиваемые на лечение заболеваний.
Реализация Программы позволит провести необходимую информационно - образовательную работу по формированию привлекательности имиджа здорового образа жизни среди населения, в частности,  среди детей, подростков и молодежи.

4

ПЕРЕЧЕНЬ
 мероприятий муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта
в Питерском муниципальном  районе на 2018 – 2020  годы»

	№
п/п
	[bookmark: _GoBack]Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Объем финансового обеспечения (тыс. рублей), всего
	В том числе за счет средств местного бюджета
	Ответственные за выполнение

	Ожидаемые результаты

	2018
	2019
	2020

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Раздел 1. Работа среди детей, подростков и молодежи по месту жительства

	1.1.
	Совершенствование системы проведения традиционных турниров среди детей и подростков на призы Губернатора (дворовый футбол, лыжные гонки, бег, хоккей)
	2018-2020
	96,0
	30,0
	32,0
	34,0
	Специалист  категории по делам молодежи и спортуадминистрации муниципального  района
	Увеличение числа детей и подростков, занимающихся спортом по месту жительства

	1.2.
	Проведение спортивных мероприятий для детей и подростков:
- соревнований;
- спартакиад;
- эстафет;
- турниров
- акции; и т.д.
	2018-2020
	141,0
	45,0
	47,0
	49,0
	Специалист  категории по делам молодежи и спорту администрации муниципального района
	Дальнейшее развитие массового спорта среди детей, подростков и молодежи

	Итого по разделу 1:
	237,0
	75,0
	79,0
	83,0

	Раздел 2. Развитие физической культуры и массового спорта среди различных возрастных групп взрослого населения в трудовых коллективах и по месту жительства

	2.1.
	Организация и проведение спортивных мероприятий на первенство Питерского района среди детей, молодежи, команд трудовых коллективов, ветеранов спорта
	2018-2020
	111,0
	35,0
	37,0
	39,0
	Специалист  категории по делам молодежи и спорту администрации муниципального района, муниципальное образовательное учреждение дополнительного образования детей «Детская спортивная школа  с. Питерка»
	Расширение возможностей для внедрения активного образа жизни, качества активного отдыха для жителей района

	2.2.
	Проведение спортивных праздников, посвященных:
Дню защиты детей
Дню инвалида
Дню физкультурника
Дню села

	2018-2020
	83,0
	25,0
	28,0
	30,0
	Специалист  категории по делам молодежи и спорту администрации муниципального района, муниципальное образовательное учреждение дополнительного образования детей «Детская спортивная школа  с. Питерка»
	Расширение возможностей для внедрения активного образа жизни, качества активного отдыха для жителей района

	Итого по разделу 2:
	194,0
	60,0
	65,0
	69,0

	Раздел 3. Детско-юношеский спорт

	3.1.
	Участие в областных, Всероссийских соревнованиях
	2018- 2020
	337,0
	110,0
	112,0
	115,0
	Специалист  категории по делам молодежи и спорту администрации муниципального района
	Повышение спортивного мастерства

	Итого по разделу 3:
	337,0
	110,0
	112,0
	115,0

	Раздел 4. Развитие игровых видов спорта

	4.1.
	Разработка и реализация мероприятий по массовым видам спорта, внедрение комплекса ГТО
	2018-2020
	114,0
	35,0
	38,0
	41,0
	Специалист  категории по делам молодежи и спорту администрации муниципального района
	Расширение возможностей для внедрения активного образа жизни, качества активного отдыха для жителей района

	Итого по разделу 4:
	114,0
	35,0
	38,0
	41,0

	Раздел 5. Система пропаганды физической культуры и спорта, здорового образа жизни

	5.1.
	Регулярное освещение в средствах массовой информации  вопросов пропаганды спорта, здорового образа жизни, изготовление и приобретение  афиш, наградной атрибутики
	2018-2020
	69,0
	20,0
	23,0
	26,0
	Специалист  категории по делам молодежи и спорту администрации муниципального района, муниципальное образовательное учреждение дополнительного образования детей «Детско-юношеская спортивная школа  с. Питерка»
	Улучшение взаимодействия между средствами массовой информации в вопросах формирования у населения области имиджа, здорового образа жизни

	Итого по разделу 5:
	69,0
	20,0
	23,0
	26,0

	Всего по программе:
	1020,0
	320,0
	340,0
	360,0

	Раздел 6. Улучшение материально-технической базы физической культуры и спорта

	6.1.
	Создание в общеобразова-тельных организациях, расположенных в сельской местности, условий для занятий физической культурой и спортом
	2018-2020
	69,0
	20,0
	23,0
	26,0
	Начальник муниципального учреждения Управление образования администрации Питерского муниципального района, руководители общеобразовательных организаций муниципального района
	Оснащение, улучшение материально-технической базы спортивных залов общеобразовательных организаций муниципального района

	Итого по разделу 6:
	69,0
	20,0
	23,0
	26,0

ВЕРНО: руководитель аппарата администрации
               муниципального района                                                                                                                                     И.А. Серяпина

image1.jpeg
— =,
/// //,, : \\\\
\0 7
\ v 7
) A/

WK A/ _
\ \ 7& o 2L
\ Fé& . =

/// \ 7 S/ — \\\“\M\\\\\\\\ 7 s
/// g7 7 P — \\\\\\\\\\ T 7
> 77
\ ‘ V7 el PP § 222 272
/// 7& N I’V = ==
A A \\.\ Z
/// . & \\\ \\ : “ ////// ///;”1/7////
/ //, = -, ﬁl —————S
\ =, SN —
\ o =SS
NNANE 4 IS S
= _ -
2 con \ NISSSSSSSSS
> s N S N -
‘/////////// o= OW S W S P 3 i //////////////////////////////,/
S X S [ o [ A PN
\ S\ S M Y S \ //////////////////////////////
= B\
7.7 - //// AN ///////////////////////////7/
75 — N\ Se—
\\\\ \\\ \ //// //////// NS TN //////////////////////// sy
= e /. M # NN N S ,
X —_—— X \ MANA ===
7 k& A S N
£ \ NN S /////// = -
/- NN —_————
V743 ///:/// \ _———
- - ]
. \ ///

\
//////,/

///

\